

ORÇAMENTO

PROJETO: **ACESSIBILIDADE POSTO DE SAÚDE UNIDADE RIO ROSINA**

LOCAL: **ESTRADA PALMEIRAS RIO BONITO - RIO DOS CEDROS - SC**

ÁREA INICIAL EXISTENTE = 178,12 m² / ÁREA AMPLIADA CONCLUÍDA = 98,07 m²

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO UNIT. R\$	PREÇO + BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS INICIAIS					
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	3,00	414,34	505,49	1.516,47
1.2	DESPESAS INICIAIS	vb	1,00	250,00	305,00	305,00
	TOTAL DA ETAPA					1.821,47
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					
2.1	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m³	0,48	46,20	56,36	27,14
2.2	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	5,80	7,62	9,30	53,94
2.3	REMOÇÃO DE LOUÇAS E REVESTIMENTOS	vb	1,00	200,00	244,00	244,00
	TOTAL DA ETAPA					325,08
3	PAVIMENTAÇÕES					
3.1	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM	m²	30,75	57,54	70,20	2.158,65
3.2	PINTURA ACRILICA EM PISO	m²	2,70	15,31	18,68	50,44
3.3	PISO TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 5 MM, PARA COLA	m²	33,63	181,86	221,87	7.460,38
3.4	ADESIVO ACRILICO/COLA DE CONTATO	kg	8,41	20,76	25,33	212,93
	TOTAL DA ETAPA					9.882,40
4	SINALIZAÇÃO					
4.1	PLACA DE ACRILICO TRANSPARENTE ADESIVADA PARA SINALIZACAO DE PORTAS, BORDA POLIDA	und	20,00	45,08	55,00	1.100,00
	TOTAL DA ETAPA					1.100,00
5	PAREDES E PAINÉIS					
5.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL	m²	1,68	85,35	104,13	174,94
5.2	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA	m²	3,36	28,81	35,15	118,10
5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m²	3,36	15,07	18,39	61,79
	TOTAL DA ETAPA					354,83
6	ESQUADRIAS					
6.1	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 80X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	1,00	450,51	549,62	549,62
6.2	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	1,00	124,98	152,48	152,48
6.3	PORTA DE MADEIRA DE CORRER 0,90 X 2,10 M	m²	1,89	196,99	240,33	454,22
6.4	ALTERAÇÃO DO SENTIDO DA ABERTURA DA PORTA	und	1,00	70,69	86,24	86,24
	TOTAL DA ETAPA					1.242,56
7	RAMPA E FUNDAÇÕES					
7.1	CONCRETAGEM DE LAJES, COM CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK 20 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	7,02	456,13	556,48	3.906,49
7.2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA	m²	6,84	160,43	195,72	1.338,72
7.3	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA FUNDAÇÕES	m²	15,36	211,57	258,12	3.964,72
7.4	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM	kg	653,22	10,37	12,65	8.263,21
7.5	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM LAJE	kg	653,22	9,01	10,99	7.178,86
7.6	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 2CM	m	33,60	29,19	35,61	1.196,50
	TOTAL DA ETAPA					25.848,50
8	BANHEIRO PCD					
8.1	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM	und	4,00	275,21	335,76	1.343,04
8.2	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 40 CM	und	1,00	232,69	283,88	283,88
8.3	ESPELHO CRISTAL INCLINADO ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO	m²	0,50	496,85	606,16	300,05
8.4	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	und	2,00	58,77	71,70	143,40
8.5	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO	und	2,00	65,47	79,87	159,74
8.6	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO	und	2,00	37,97	46,32	92,64
8.7	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXIVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	2,00	392,12	478,39	956,78
8.8	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL, VÁLVULA E ENGATE FLEXIVEL 30CM E TORNEIRA CROMADA DE MESA	und	2,00	1.037,13	1.265,30	2.530,60
8.9	DUCHA HIGIÊNICA ELÉTRICA COM MANGUEIRA FLEXIVEL CROMADA E GATILHO BRANCO	und	2,00	237,23	289,42	578,84
8.10	MATERIAL RESISTENTE (CHAPA) PARA PROTEÇÃO CONTRA IMPACTO PARA PORTA	m²	0,72	94,27	115,01	82,81
8.11	DISPOSITIVO ALARME DE EMERGÊNCIA PARA BANHEIRO PCD	und	2,00	134,23	163,76	327,52
	TOTAL DA ETAPA					6.799,30
9	PREVENTIVO CONTRA INCÊNDIO					
9.1	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	17,00	39,01	47,59	809,03
9.2	EXTINTOR DE PQS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	3,00	114,28	139,42	418,26
9.3	PLACA DE SAÍDA - FACE SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	16,00	183,13	223,42	3.574,72
9.4	PLACA DE SAÍDA - COM SETA INDICATIVA FACE DUPLA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	2,00	7,07	8,63	17,26
9.5	GÁS DE COZINHA GLP - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	1,00	5,82	7,10	7,10
9.6	VENTILAÇÃO PERMANENTE MÍN DE 7,35M² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	2,00	61,00	74,42	148,84

ORÇAMENTOPROJETO: **ACESSIBILIDADE POSTO DE SAÚDE UNIDADE RIO ROSINA**LOCAL: **ESTRADA PALMEIRAS RIO BONITO - RIO DOS CEDROS - SC****ÁREA INICIAL EXISTENTE = 178,12 m² / ÁREA AMPLIADA CONCLUÍDA = 98,07 m²**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO UNIT. R\$	PREÇO + BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
9.7	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO	m	9,35	397,35	484,77	4.532,60
9.8	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO	m	18,70	85,83	104,71	1.958,08
TOTAL DA ETAPA						11.465,89
TOTAL GERAL						58.840,03

REFERÊNCIA: TABELA SINAPI JANEIRO/2021